
Informácia o výkone práva poľovníctva na poľovných pozemkoch vo vlastníctve mesta 

Nové Mesto nad Váhom v uznanom poľovnom revíri Nové Mesto nad Váhom. 

 

 

Poľovnícka spoločnosť Preliačina, so sídlom Kmeťova 9, 915 01 Nové Mesto nad Váhom, 

IČO: 42147468 (ďalej len „PS Preliačina“) požiadala mesto Nové Mesto nad Váhom 

o predĺženie zmluvy o užívaní pozemkov na výkon práva poľovníctva na pozemkoch, ktoré sú 

vo vlastníctve mesta Nové Mesto nad Váhom a patria do poľovného revíru Nové Mesto nad 

Váhom. 

 

PS Preliačina má 24 členov fyzických osôb a jedného kolektívneho člena – Poľovnícke 

združenie Nové Mesto nad Váhom s 13 členmi, spolu 37 členov. Jedná sa prevažne o občanov 

mesta Nové Mesto nad Váhom a priľahlých obcí. Členovia PS Preliačina vykonávajú výkon 

poľovníctva v poľovnom revíri Nové Mesto nad Váhom na základe spoločne schváleného 

Domáceho poriadku, ktorý je vypracovaný v zmysle zákona o poľovníctve, na princípe 

priateľstva, úcty a pokory.  

 

PS Preliačina má ešte stále platne uzatvorenú Zmluvu o užívaní poľovného revíru Nové 

Mesto nad Váhom, na základe ktorej užíva poľovný revír Nové Mesto nad Váhom o výmere 

2293,3589 ha od 19.12.2014 do 19.12.2024 a to za odplatu vo výške 2,03 €/ha/rok poľovného 

pozemku. 

 

Zmluvu podľa § 13 a § 14 zákona č. 274/2009 Z. z. o poľovníctve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov uzatvára poľovnícka organizácia ako budúci 

užívateľ poľovného revíru s vlastníkmi poľovných pozemkov. Zmluva sa uzatvára na 10 

rokov a musí obsahovať údaje o užívateľovi a o poľovnom revíri ako aj podmienky užívania 

a ostatné zákonom stanovené náležitosti. Evidenciu zmluvy a dohľad nad užívaním revíru  

v zmysle zákona o poľovníctve vykonáva príslušný okresný úrad. 

 

Mesto Nové Mesto nad Váhom je v súčasnosti v tomto revíri vlastníkom pozemkov 

s celkovou výmerou 165,58 ha, čo predstavuje podiel 7,22 % z celkovej výmery poľovného 

revíru Nové Mesto nad Váhom. 

 

Dňa 12.03.2024 bolo zvolané Zhromaždenie vlastníkov poľovných pozemkov v poľovnom 

revíri Nové Mesto nad Váhom, ktorého sa zúčastnil aj zástupca mesta Nové Mesto nad 

Váhom. Zhromaždenie vlastníkov sa na tomto zhromaždení okrem iného uznieslo na zvýšení 

odplaty za užívanie poľovných pozemkov zo súčasnej odplaty vo výške 2,03 €/ha/rok na novú 

odplatu vo výške 2,50 €/ha/rok. Cena bola navýšená až na uvedenú výšku, pričom v zmysle 

prílohy č. 2 zákona o poľovníctve, kde sa určuje cena podľa bonity revíru – druhov zvery, by 

bola cena 2,15 €/ha/rok. 


